
付知地区コミュニティバスの
運行方法等の変更について

【議題１】

１．運行方法について
２．集落内拠点を活用した運営方法について
３．年会費の設定について

１



◆実証実験（デマンドバス）から見えてきた課題

 電話予約が手間で利用敬遠につながりうる（WEB予約は利用されない）

 当日の予約状況に応じて走るため、バス停での待ち時間が発生

 待ち時間が予約できているかの不安につながり、問い合わせ電話が多数発生

 運行事業者の電話受付業務の負担増

 一方で、定時定路線式と比べて、目的地に直行できることはメリットと感じている

２

◆メリットを生かす運行方法へ！

 第１便（行き便）を定時定路線式で運行し、予約の手間・待ち時間の不安を減らす

 第２便（帰り便）をデマンド式で運行し、帰りは目的地（自宅付近等）へ直行する

 想定される利用方法の例（病院への通院）

・自宅最寄りのバス停から乗車（予約もいらず、時間通りにバスが来るので安心）

・病院前バス停で下車 運転手に帰りは◇◇時に迎えに来てほしいことを告げる

・バスが来たら乗車。（帰りは目的地のみを走行するため、定時定路線式よりも早く帰宅できる）

※帰りの時間がわからないときなど、状況に応じて、帰り便は電話又はWEBで予約することも可能

１．運行方法について



１便(行き便) ２便(帰り便)

1 付知B&G海洋センター 9:00

2 大起口 9:08

3 権四薙 9:09

4 上大起 9:10

5 攻橋 9:13

6 付知峡不動公園口 9:18

7 下浦 9:19

8 下浦集会所 9:21

9 宮の上集会所 9:23

10 宮の上 9:24

11 向山 9:27

12 広島野住宅 9:28

13 みお医院 9:30

14 付知峡倉屋温泉 9:33

15 倉屋 9:34

16 宗敦寺 9:35

17 下大門 9:36

18 大山神社 9:37

19 付知北小学校 9:37

20 山本集会所 9:38

21 藤山 9:39

22 中屋 9:40

1 付知B&G海洋センター 10:00頃着

■フリー区間
　ご希望の町内目的地バス停へ直行します。
　運転手に申し出てください。

付知地区コミュニティバス
2026年4月1日改正

時刻表　　　　北巡回線　（運行日、火・木）

バス停 バス停

デマンド式

10：40～12：00 の間で

ご希望の時間に

ご希望のバス停へお迎えに行き

ます。

乗車後は、ご希望の目的地へ

直行します！

予約方法

・1便(行き便)乗車時に運転手に

申し出る

・電話で予約する

（当日11：30まで）

・WEBアプリで予約する

（当日11：30まで）

※乗合バスのため、予約したお

迎えの時間に遅れる場合があ

ります。予めご了承ください。

WEBアプリから TEL.0573-82-2005
受付窓口／NPO法人つけちスポーツクラブ

当日予約／11：30まで

開設時間／8：30～17：00まで

下記の内容をお伝えください

「付知駆けつけバスの予約をお願いします」

①予約日

②予約時間（お迎え時間 10：40～12：00の間）

③乗車人数 ④乗車バス停 ⑤降車バス停

⑥お名前 ⑦電話番号

二次元バーコードを読み取

り、表示されたリンクアド

レスをタップしてください。

予約ページが開きます。

2便（帰り便）の予約方法（電話又WEB）

https://www.tsukec

hibin.jp

電話窓口からWEBアプリからWEBアプリから

１便(行き便) ２便(帰り便)

1 付知B&G海洋センター 9:00

23 菓子上 9:02

24 プレカット 9:03

25 竹内医院 9:05

26 付知公民館 9:06

27 尾ヶ平 9:07

28 広野 9:08

29 ９区集会所 9:09

30 子安神社 9:10

31 さのや 9:12

32 安楽満 9:14

33 付知のぞみ幼稚園 9:15

34 松原 9:16

35 鳥屋脇 9:17

36 中野 9:18

44 Ｖドラッグ付知店 9:20

37 黒川谷 9:22

38 稲荷平集会所 9:26

39 野尻 9:31

40 若宮集会所 9:32

41 中田集会所 9:33

42 中広屋 9:34

31 さのや 9:36

43 回生堂医院 9:37

1 付知B&G海洋センター 10:00頃着

■フリー区間
　ご希望の町内目的地バス停へ直行します。
　運転手に申し出てください。

バス停

付知地区コミュニティバス

時刻表　　　　南巡回線　（運行日、水・金）

バス停

デマンド式

10：40～12：00 の間で

ご希望の時間に

ご希望のバス停へ お迎えに行

きます。

乗車後は、ご希望の目的地へ

直行します！

予約方法

・1便(行き便)乗車時に運転手に

申し出る

・電話で予約する

（当日11：30まで）

・WEBアプリで予約する

（当日11：30まで）

※乗合バスのため、予約したお

迎えの時間に遅れる場合があ

ります。予めご了承ください。

WEBアプリから TEL.0573-82-2005
受付窓口／NPO法人つけちスポーツクラブ

当日予約／11：30まで

開設時間／8：30～17：00まで

下記の内容をお伝えください

「付知駆けつけバスの予約をお願いします」
①予約日

②予約時間（お迎え時間 10：40～12：00の間）

③乗車人数 ④乗車バス停 ⑤降車バス停

⑥お名前 ⑦電話番号

二次元バーコードを読み取

り、表示されたリンクアド

レスをタップしてください。

予約ページが開きます。

2便（帰り便）の予約方法（電話又WEB）

https://www.tsukec

hibin.jp

電話窓口からWEBアプリからWEBアプリから

３



コミュニティバス

・予約受付（Ｗｅｂ予約システム、電話受付）
・車両の運行

自動運転 ハイエース

運行管理者
＜NPOつけちスポーツクラブ＞

コミバス運行
業務委託

＜東京大学＞

企画案／運営へのアドバイス

施設整備費用補助

利用料

＜用途の拡大＞
貨客混載

会費（＝運賃：全額運送の対価）

利用者 サービス提供 企画・運営

連携・協力団体
＜付知町ハッピースタンプ加盟店＞

・地域会員へポイント付与の特別特典
・市より年１回の抽選会の景品でコミ

バス年間フリーパスの提供

地域会員は会費のみで利用可能

地域
ポイント
付与

人の輸送

施設利用

運賃

お金

サービス

地域会員
＜公民館講座加入者等＞

観光客 等

＜中津川市＞

・運行費用等の支出
・利用促進、利便性向上策の検討

レンタサイクル

･ワーキングスペース
･シェアオフィス、サテライトオフィス
･カフェ、物販等の運営(上見屋)

地域会員は２階のワーキングスペース等を
無料で活用可能

集落内拠点
＜付知地域デザインミュージアム＞

＜羽藤教授（センター長）＞
展示プログラム企画や
研究活動での活用

事業者
＜付知町まちづくり協議会＞

・会員管理（年会費徴収）
・利用促進、利便性向上策の検討実施

会費の収入増により
段階的に支出の削減

会員管理
事務手数料

運賃

２．集落内拠点を活用した運営方法について

４



３．年会費の設定について

本人会員：10,000円（通常月定期1,000円×12ヶ月＝12,000円）

・本人のみ会員サービスの利用

 コミュニティバス利用者（非会員）は現行料金の取扱い

 コミュニティバスの使用料（運賃）を規定する「中津川市コミュニティ
バス運行条例施行規則」の別表備考欄に「・付知地区においては年間定
期乗車券を発行し、その金額は10,000円とする。」の規定を加える。

５

会員サービス

 付知町ハッピースタンプ会加盟店舗にて買物等のご利用で、ポイント２倍付与

 付知町ハッピースタンプ会の抽選会景品として、市よりコミバス年間フリーパスの提供

 デザインミュージアム２階部分の宿泊利用で割引特典

 〃 ２階部分のワーキングスペースの利用

 年会費のみでコミュニティバスの通年利用


